
 JANUÁRČÍSLO 1 ROČNÍK 30MESAČNÍK 2024

110 rokov 110 rokov 
od prvej ťažbyod prvej ťažby

ropy v ČSRropy v ČSR



Gbelan2
M

E
S

TO

Toto je voda...
    Vážené čitateľky a čitatelia mesač-
níka Gbelan! Na úvod by som vám rád 
v mene celej redakčnej rady poprial 
všetko dobré do nového roka 2024! 
   Minulý rok bol pre náš mesačník vý-
znamný najmä v tom, že sa tešil naozaj 
veľkej pozornosti od prispievateľov, za 
čo sme veľmi vďační. Prichádzalo nám 
veľa článkov, nápadov a podnetov, z 
čoho sme uprednostňovali najmä člán-
ky tematicky spájané s mestom Gbely a 
jeho obyvateľmi. Taktiež sme sa chceli 
vyhnúť urobiť z Gbelana médium ozna-
movacieho charakteru medzi obyvateľmi 
vo forme napríklad uverejňovania osob-
ných správ alebo poďakovaní. Vo finále 
však netreba nič hádzať do jedného vre-
ca a v každom prípade bolo pristupova-
né k danému textu a jeho obsahu zvlášť 
a samostatne. Ale aby som nepreháňal, 
to, čo sa vyslovene nehodilo, by som 
zrátal na jednej ruke nepozorného sto-
lára. Od samého začiatku sme ale chce-
li, aby Gbelan prinášal najmä články s 
pridanou hodnotou. A to sa, dúfam, aj 
podarilo. 
    Na druhú stranu, mesačník Gbelan by 
mal mať ešte jednu významnú úlohu, a 
tou je, ak je to možné, prinášať okrem 

informácií z kultúrno-spoločenského dia-
nia v meste, aj širšiu osvetu pre čitateľky 
a čitateľov. A čože myslím týmto hmlis-
tým pojmom „širšia osveta?“ 
  

   Americký spisovateľ David Foster 
Wallace mal v roku 2005 významný prí-
hovor absolventom jednej nemenovanej 
školy. Dnes tento príhovor poznáme 
pod názvom Toto je voda (This is Wa-
ter). Wallace začína krátkou metaforou 
s dvoma mladými rybami, ktorým naproti 
pláva staršia ryba. „Ránko, chlapci. Aká 
je voda?“ hovorí staršia ryba. Mladšie 
ryby plávu chvíľu ďalej. Potom sa na 
seba pozrú a jedna z nich sa pýta: „Čo 
je, dopekla, voda?“ 

    Ako Wallace ďalej hovorí, táto prí-
hoda nie je o tom, že on sám je staršia 
ryba, ktorá mladým rybám sprostredkuje 
svoju „večnú múdrosť.“ Naopak, príbeh 
o rybách skôr demonštruje, že tie naj-
zrejmejšie a najdôležitejšie skutočnosti 
sú často tie, ktoré nielenže ťažko vidieť, 
ale o ktorých aj ťažko hovoriť. Takzvaná 
„širšia osveta“ v tomto ponímaní je osve-
tou (takmer) každého uceleného textu. A 
Gbelan by nemal byť výnimkou. Každá 
jedna kultúrna udalosť, koncert, stretnu-
tie alebo aktivita, či už študentov, umel-
cov, učiteľov, nadšencov, športovcov, 
chovateľov alebo dôchodcov, by nám 
mala v pozitívnom duchu, priamo cez 
písané slovo, približovať niečo zdanlivo 
banálne a triviálne, ale v skutočnosti pre 
mnohých neviditeľné a nesmierne dôle-
žité. A to je prijať svety iných. Otvoriť sa 
a možno byť tak trochu menej uzavretý 
vo vlastnom „správnom a normálnom“ 
svete. 
   Verím, že mesačník Gbelan bude môcť 
aj v tomto roku trochu pozitívne prispieť 
k tomu, aby jeho čitateľky a čitatelia po-
znali, alebo ešte lepšie povedané, sami 
seba sa otvorene pýtali, čo je voda?  

Radoslav Irša

Ilustračný obr.

2023 Popis Počet
matrika počet narodených detí 42

počet úmrtí 61

počet sobášov 24

počet overených podpisov 1660

počet overených listín 730

st. úrad počet vydaných stav. povolení 60
počet vydaných územ. rozhodnutí 12

počet vydaných kolaud. rozhodnutí 29

počet ohlásení drobnej stavby, 
stavebnej úpravy

27

počet rozhodnutí o odstránení stavby 2

vydané územno-plánovacie infor. 21
pozemné
komunikácie

povolenie na zvláštne užívanie 
komunikácie

5

povolenie rozkopávky 8

dane a 
poplatky

počet rozhodnutí na TKO FO 2060

počet rozhodnutí na TKO PO 94
počer rozhodnutí na DzN FO 2181
počet rozhodnutí na Dz N PO 80
počet psov v Gbeloch k 31.12.2023 736
počet hrobových miest 1350
počet rozhodnutí o výrube stromov 10

počet vydaných rybárskych lístkov 158
soc. veci počet obedov zadarmo 34484

počet poskytnutých sociálnych dotá-
cií - štipendium

2

počet ubytovaných odídencov z UA 20
počet občanov poskytujúcich ubyto-
vanie odídencom

7

počet vydaných rozhodnutí - záško-
láctvo

5

počet vydaných rozhodnutí  do ZPS 28
personal. počet dohodárov 52

počet členov komisí 58
počet účinkujúcich pri obradoch 15

ostatné počet poskytnutých dotácií
organizáciam v meste Gbely

28

počet zasadnutí mestského zastupi-
teľstva

7

priemerný počet zasadnutí komisií 4
kultúra a 
podnikanie

počet kultúrnych akcií  mesta Gbely 43

z toho počet kultúrnych akcií pre 
dôchodcov

6

z toho počet kultúrnych akcií pre deti 
a mládež

7

počet podnikateľských akcií 12
počet akcií ost. org. v meste 36

Mestské informačné zhrnutie v číslach
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Všetci sme účastníkmi cestnej premávky...
   ...či vodič motorového vozidla, cyk-
lista alebo chodec.
   V záujme každého je prísť do cieľa v 
zdraví a bez „pokrčených plechov“.
Najzraniteľnejšími účastníkmi cestnej 
premávky sú bezpochyby chodci, najmä 
deti. Pre zvýšenie ich bezpečnosti na 
najviac využívaných priechodoch pre 
chodcov bolo v minulosti osadené vý-
stražné svetelné zariadenie, ktoré vý-
razným spôsobom vyznačovalo umiest-
nenie priechodov.
   Čas ukázal, že pre zvýšenie bezpeč-
nosti chodcov je potrebné urobiť viac.
 Niektoré priechody boli doteraz mimo 
pouličného osvetlenia mesta. Z tohto 
dôvodu sa mesto rozhodlo inštalovať 
prídavné osvetlenie nad vytipovanými 
priechodmi pre chodcov. Mesto tiež ob-
noví asistenciu prechodára cez priechod 
na križovatke ulíc Krátka a Jilemnického 
v čase zvýšeného pohybu žiakov v ran-
ných hodinách pred vyučovaním. Osvet-
lenie nad priechodmi pre chodcov je už 
v prevádzke a asistencia prechodára na 
zmienenej križovatke bude zabezpeče-
ná v krátkej budúcnosti.
   Nakoľko vozidlo je vždy bezpochyby 
silnejšie, je na mieste apelovať na vo-
dičov k prispôsobeniu jazdy s ohľadom 
na naše deti, predovšetkým v blízkosti 
základnej školy, škôlky a základnej ume-
leckej školy. Taktiež aj chodec má len 
jedno zdravie, preto hlavne jemu má byť 
na pamäti bezpečný prechod cez cestu.

Raňajky s primátorom
   Jednou z prvých obľúbených akcií 
v novom roku sú aj raňajky s primá-
torom. 
   Rovnako ako naposledy, aj tento rok 
sa stretnutie konalo 9. januára o 9. ho-
dine ráno. Primátor mesta Martin Ja-
hodka, spolu s prednostkou Gabrielou 
Kováčovou, privítali na mestskom úra-
de už tradičnú zostavu vzácnych hostí. 
Boli medzi nimi: riaditeľka ZUŠ Mag-
daléna Rafaelisová, zástupkyňa pre 
MŠ Mária Škrovánková, zástupkyňa 
pre ZŠ Alena Jureňová, riaditeľka DPS 
Petra Krbicová, riaditeľ ZŠ s MŠ Dávid 
Jureňa a riaditeľ SOŠE Róbert Nagy. 
    Stretnutie sa nieslo v dobrej nálade a 
ako už názov udalosti napovedá, všet-
ci spoločne poraňajkovali a príjemne 
podebatovali. Hlavným dôvodom stret-
nutia je najmä príležitosť osobne sa 
informovať o plánovaných investíciách, 
akciách a možnostiach spolupráce či 
výpomoci. 
   Okrem toho si všetci zúčastnení po-
priali všetko dobré do nového roka.   Na raňajkách s primátorom

Osvetlenie priechodov na križovatke Jilemnického a Krátka

Vladimír Ružička

   Zákon o cestnej premávke síce uvá-
dza, že „vodič je povinný dať predno-
sť chodcovi, ktorý vstúpi na vozovku a 
prechádza cez priechod pre chodcov, 
no prednosť chodca obmedzuje tým, že 
chodci, ktorí prechádzajú cez priechod 
pre chodcov, musia brať ohľad na vodi-
čov prichádzajúcich vozidiel najmä tým, 
že neprechádzajú jednotlivo, ale v sku-
pinách. Chodec nesmie vstupovať na 
vozovku, a to ani pri použití priechodu 
pre chodcov, ak vzhľadom na rýchlosť 
a vzdialenosť prichádzajúcich vozidiel 
nemôže cez vozovku bezpečne prejsť.“

    S odhadom rýchlosti a vzdialenosti 
vozidla môže mať problém hocikto do-
spelý a nieto dieťa. Preto buďme my, 
dospelí, deťom príkladom a skúsme 
chodiť s nimi viac pešo. Tým sa dosta-
neme častejšie do situácií, ktoré naše 
deti v rámci cestnej premávky zažívajú 
denno-denne, a tým ich lepšie pripraví-
me na „prežitie v džungli“ cestnej pre-
mávky. Okrem toho, spravíme viac pre 
naše zdravie, prírodu a pre spoločnosť 
ako takú tým, že auto ostane v garáži.
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„Maroš, ty si bol jedna z najväčších 
osobností mesta Gbely...“

   Marián Knotek bol človek, ktorý bez nároku na odmenu, 
chválu alebo zviditeľnenie, odpracoval tisícky hodín dobrovoľ-
níckej činnosti pre naše mesto. Človek, ktorý bol povahou ne-
nápadný a skromný. Človek, ktorý bol vždy ochotný pomôcť. 
Človek, ktorý bol veľmi pracovitý a úslužný. Človek, pre kto-
rého ochota pomáhať a pracovať pre dobro všetkých naokolo 
bola hlavným poslaním života. 
   O pár slov sme požiadali aj zástupcov DPS, n.o., kde pán 
Knotek strávil 23 rokov svojho života. 
  „Dlhé roky ste ho mohli vídať v okolí našich zariadení pre se-
niorov alebo kostola. Pán Marián Knotek bol jedným z prvých 
obyvateľov nášho zariadenia. V roku 2000 prišiel spoločne so 
svojou sestrou a maminkou z domáceho prostredia. Boli veľ-
mi súdržní a navzájom sa podporovali a pomáhali si. Hneď od 
začiatku pobytu v našom zariadení sa pán Marián zapojil do 
úpravy okolia zariadenia, čo ho veľmi napĺňalo. Sám cítil zod-
povednosť za poriadok a úpravu areálu. Bol veľmi kresťansky 
založený a pravidelne navštevoval bohoslužby aj v miestnom 
kostole. Bol ochrancom zvierat, vždy držal ochrannú ruku nad 
zvieratami v zariadení, najmä mačkami, ktoré museli mať vždy 
dostatok potravy. Kedykoľvek bol ochotný pomôcť, staral sa o 
úpravu okolia nielen v zariadení na ulici Prof. Čárskeho, ale 
aj v blízkom okolí, okolo kostola až po zdravotné stredisko, 
neskôr aj v okolí zariadenia na ulici Hudecova. Triedil odpad, 
dennodenne sa staral o úpravu okolia, hrabal lístie, zbieral 
dažďovú vodu na polievanie, zametal chodníky, odhŕňal sneh. 
Pri každej spoločenskej akcii mal vždy ochotnú ruku pomôcť. 
Starostlivosť o okolie bola jeho prioritou, bral to ako svoju prá-
cu a zodpovednosť.

   Večný zákon prírody – vznik a zánik ľudského života sú ne-
menné – ako presné hodiny 
odbíjajú čas života na tejto zemi pre každého z nás. S pocitom 
hlbokého smútku sme dňa 27.12.2023 pána Mariána Knotka 
odprevadili na poslednej ceste. Mali sme to šťastie, že sme 
poznali človeka, ktorý tým, čo to potrebovali, vždy pomáhal. 
Takého si ho budeme navždy pamätať i my v Dome pokojnej 
staroby n.o., Gbely. Hoci odišiel, v našich srdciach bude vždy 
s nami.”
   Aj z týchto slov vidno, aký človek s veľkým “Č” odišiel do 
večnosti. Tí, ktorí sme ho poznali bližšie, môžeme s pokojným 
svedomím povedať, že slová pána farára sú na mieste a s 
osobnosťou pána Knotka odišiel do večnosti významný rodák 
nášho mesta. Človek, ktorého činnosť a povaha môže byť in-
špiráciou pre všetkých ľudí a dobrovoľníkov nielen v našom 
meste. 
   Patrí mu úcta a vyjadrenie vďaky za dlhoročnú prácu v 
Dome pokojnej staroby a v meste Gbely. Venujme mu tichú 
spomienku a modlitbu. 
    

Tieto slová povedal pán farár pri poslednej rozlúčke so zosnulým Mariánom Knotkom. 
Môžeme mu dať len za pravdu, že v osobe pána Knotka odišla jedna z najväčších 

dobrovoľníckych osobností nášho mesta.

Marián Knotek

spracoval Ondrej Chocholáček

„Odchádza človek, ktorý tak, ako potichu žil, i potichu odchád-
za. Človek skromný, tichej povahy, voči ľuďom milý a nesmier-
ne pracovitý. Človek s veľkým srdcom, ktorý sa väčšinu života 
venoval dobrovoľníctvu a v pokore a nezištne túto činnosť vy-
konával. Nečakal na slová útechy alebo vďaky. Oddane kaž-
dý deň svojou obetavou prácou vypomáhal v dome pokojnej 
staroby i v meste Gbely. Celým srdcom rozdával neskutočnú 
obetu, ochotu a ľudskosť. Milý pán Marián, dovoľte mi, aby 
som Vám dodatočne poďakoval za mesto Gbely a dom po-
kojnej staroby za vašu obetavú prácu,“ povedal pri poslednej 
rozlúčke zástupca primátora Tomáš Papánek.



Gbelan 5

spracoval Ondrej Chocholáček

M
E

S
TO

110 rokov od prvej ťažby ropy
   Začiatok ťažby ropy na priemyselné účely sa v Česko-
slovensku datuje na 13. januára 1914 (niekto udáva aj 10. 
januára). 
   Tento rok si tak pripomíname 110 rokov, odkedy sa u nás 
spustil prvý vrt. Ten, ako všetci dobre vieme, nájdeme na ces-
te v časti Farské smerom k bývalej Nafte. Objaviteľom ropy a 
plynu nebol nikto iný, ako gbelský rodák Ján Medlen, ktorého 
154. výročie narodenia sme si 9. januára pripomenuli.   
    Samotné vŕtanie sa začalo už 28. októbra 1913 pomocou 
pojazdnej Trauzlovej ručnej vŕtacej súpravy. Ropu, ktorá bola 
vyhodnotená ako veľmi kvalitná, sa podarilo nájsť v hĺbke 
cca. 163 až 168 metrov pod povrchom. Keďže 28. júla 1914 
vypukla v Európe 1. svetová vojna, objavenie ropy bolo pre 
rakúsko-uhorské úrady viac než vítaným zistením. Počas voj-
nových rokov 1914 až 1918 sa v Gbeloch navŕtalo celkovo 
56 pozitívnych sond. Objem vyťaženej ropy sa z roka na rok 
zvyšoval. V 50. rokoch činil objem vyťaženej ropy údajne až 
60 000 ton ročne.   
    Cesta k prvému vrtu, ktorá ešte donedávna pripomínala 
bojisko zo spomínanej prvej svetovej vojny (ktovie, či to nebol 

jej zámer), bola po novom opravená. Dnes sa tak už na dané 
miesto môžeme vybrať (takmer) bez zbytočných „okolkov“. 

Zdroj: https://www.nafta.hbf.sk/sk/novinky/presne-pred-sto-rokmi-sa-za-
cala-pisat-historia-ropneho-priemyslu-na-slovensku

Opravená cesta okolo pamätníka prvého vrtu 
v Československu

Radoslav Irša
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Kumpanovi muzikanti 
tradične pred Vianocami

  Adventné obdobie bolo pre mno-
hých obdobím príprav na Vianoce. 
Niektorí čas venovali nákupom, iní 
zasa trávili účelovo viac času v práci, 
aby stihli spraviť všetko a mali pokoj-
né sviatky aj Silvester. 
   Mnohí však atmosféru blížiacich sa   
Vianoc nasávali aj účasťou na kultúr-
nych podujatiach, a to nielen v Gbeloch, 
ale aj po okolí. Jednou z predvianoč-
ných akcií bolo aj vystúpenie dychovej 
hudby Kumpanovi muzikanti, ktorí opäť 
zaplnili sálu nášho domu kultúry. Bolo 
počuť ľudí hovoriacich slovensky, česky, 
nemecky, dokonca aj poľsky.
   A čo viac, ľudí všetkých vekových kate-
górií, čo svedčí o tom, že profesionálna 
dychová hudba - v podaní Vlada Kum-
pana,  jeho muzikantov a spevákov -  

nie je len pre dôchodcov. Vlado Kumpan 
a jeho hudobný prednes je pre mnohých 
mladých inšpiráciou a  dôkazom  toho, 
že keď človek chce, dosiahne veľa. 
Dvojhodinový koncert plný dychových, 
vianočných i inštrumentálnych skladieb 
vo všetkých zanechal krásny kultúrny 
zážitok.
   Na pocity sme sa opýtali aj jedného z 
prítomných návštevníkov:
Peter (Myjava): „Keď spojíte kvalitných 
muzikantov, predvianočnú atmosféru a 
plnú sálu ľudí dychtivých po hudbe, čo 
iné z toho môže byť, ako úžasný zážitok. 
Skutočne skvelé! Ďakujeme za zorgani-
zovanie tohto koncertu.“

Slavomír Brutovský

Silvester na 
Ostrom 
vrchu
   Tak, ako každý rok, Gbelskí strý-
ci pripravili rozlúčku so starým ro-
kom 2023 pod Mojmírovou baštou 
na Ostrom vrchu. 
   Pred polnocou sa našim priateľom 
spoluobčanom prihovoril primátor 
Martin Jahodka. Zaželal zdravie, ro-
dinnú pohodu a spoločné úspechy 
pri rozvoji mesta Gbely. Gbelskí strý-
ci tradične v jednom kotli varili čer-
vené víno a treba poznamenať, že 
sa vypilo všetko. O polnoci zaznela 
štátna hymna, tradične streľba a vzá-
jomné blahoželanie. 
   Pri veternom a hmlistom počasí 
sme privítali rok 2024, avšak ľudské 
teplo bolo cítiť zo všetkých účastní-
kov.

Miroslav Jureňa

Mojmírova bašta na Nový rok
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Zo života farnosti
Svätoblažejské požehnanie hrdla

   Milí Gbelania, začiatkom februára 
slávime spomienku svätého Blažeja, 
biskupa a mučeníka. 
   Počas sv. omše môžeme všetci pri-
jať svätoblažejské požehnanie hrdla. 
Pri tomto požehnaní u nás kňaz drží v 
rukách dve požehnané sviece a modlí 
sa nad veriacim: „Na príhovor sv. Bla-
žeja nech ťa Pán chráni od každého zla 
a nech ťa žehná všemohúci Boh Otec, 
i Syn i Duch Svätý.“ Blažejské požeh-
nanie je azda najrozšírenejším pože-
hnaním v katolíckej cirkvi. O živote sv. 
Blažeja máme veľmi málo historických 
správ. Vieme, že bol biskupom v Se-
baste v Arménsku, kde aj zomrel muče-
níckou smrťou, sťatím, za cisára Licínia 
okolo roku 316.
   Staroveké životopisy spomínajú, že 
bol lekárom a pri výkone svojho povo-
lania nerozlišoval medzi bohatými a 
chudobnými, medzi pohanmi a kresťa-
nmi. Každého pacienta ošetril ako svoj-
ho brata či sestru. To viedlo k tomu, že 
ho mladá kresťanská obec zvolila za 
biskupa. Keď vypuklo prenasledovanie 
kresťanov, Blažej sa ukryl v horách, kde 
ho po nejakom čase objavili poľovní-
ci a Blažeja uväznili. Aj do väzenia mu 
ľudia prinášali chorých, aby ich uzdra-
vil. Zvlášť sa spomína prípad chlapca, 
ktorému sa v hrdle zachytila rybia kosť 
a hrozilo mu zadusenie. Matka ho pri-
viedla k biskupovi a po jeho modlitbe 
sa uzdravil. Pri súdnom procese ho roz-
ličnými spôsobmi nútili, aby sa zriekol 
svojej kresťanskej viery. Bili ho, zavesi-
li za ruky na strom a napokon ho sťali. 

Historici zachytili, že tesne pred svojou 
smrťou prosil Boha, aby vypočul pros-
by ľudí, ktorí ho budú s úprimnou vierou 
prosiť v jeho mene o zdravie, zvlášť pri 
chorobách hrdla. V tejto súvislosti sa vy-
vinulo známe svätoblažejské požehna-
nie hrdla. Tento svätec je v kresťanskej 
tradícii zaradený medzi štrnásť svätých 
pomocníkov v núdzi a úzkosti. 
   Benediktín Anselm Grȕn píše: „Sv. 
Blažej býva vzývaný pri chorobách hr-
dla a pri nebezpečí udusenia. Kto by z 
nás obidve tieto rany nepoznal! Hrdlo 
je veľmi citlivá oblasť. Niekedy sa nám 
zovrie úzkosťou, a my nemôžeme dob-
re dýchať ani hovoriť. Dôvodom zovre-
tia, ktoré nám berie dych, býva úzkosť, 
ktorú si veľakrát nevieme sami vysvet-
liť. Môže mať svoje korene v zážitku z 
nášho pôrodu, keď novorodenec pre-
chádza úzkym priechodom na svetlo 
sveta, alebo pochádza z rôznych trau-
matických zážitkov z detstva. Akonáhle 
nás ohrozuje nejaké nebezpečie, začne 
v nás úzkosť stúpať. Nevysvetliteľnú úz-
kosť v nás môžu spôsobiť aj  ľudia, ktorí 
nám v živote ublížili. Choré hrdlo nám 
môže poukazovať na to, že sme „zhltli“ 
nejakú urážku alebo poníženie a sme 
z toho chorí. Bežná terapia veľakrát k 
zvládnutiu týchto chorôb nestačí.“ 
   A. Grȕn ponúka aj cestu spirituálnej 
terapie, ako nám ukazuje sv. Blažej. 
Pozýva nás k tomu, aby sme so svojimi 
strachmi a úzkosťami, častokrát potla-
čovanými, predstúpili pred Boha a nebá-
li sa mu svoj problém predložiť. Hrdlom 
má prenikať vzduch, život, láska. Len 

ľudskou vôľou a len liekmi to nedokáže-
me. Potrebujeme vieru, že sa nás v na-
šej beznádeji dotýka sám Boh, ktorý má 
moc oslobodiť nás od našich problémov, 
a naplniť nás pokojom a láskou.  Sv. 
Blažej svojim požehnaním, nás k tomu 
pozýva: aby sme svoje úzkosti, bezmoc-
nosť, strach predložili uzdravujúcej láske 
Boha a dôverovali mu, že On má moc 
nás uzdraviť. Svätoblažejské požehna-
nie nie je žiadna povera ani mágia, ale je 
darom nebies, aby sme aj v tomto dare 
poznali uzdravujúcu lásku a moc nášho 
Boha. To vám všetkým zo srdca prajem 
a vyprosujem.

Svätý Blažej, detail (Jurij Šubic, 1880)
     zdroj: www.spoloklatinskejomse.sk

Váš farár, Andrej Fordinál

Vianočný koncert mládežníckeho zboru
   Vianočný čas je časom radosti, 
milých stretnutí, darčekov, preje-
dania sa a v neposlednom rade aj 
spievania a vinšovania vianočných 
kolied. 
   V tomto duchu sa niesol vianočný 
koncert, ktorý si pre nás pripravil mlá-
dežnícky zbor v našom kostole na 
sviatok Božieho narodenia. Po skon-
čení sv. omše nám spestrili vianočné 
sviatky svojím vystúpením hudobníci z 
tohto zboru. Zaspievali viaceré koledy 
a deti pomedzi pesničky účastníkom aj 
krásne zavinšovali. Všetkým divákom 
(a že ich bolo požehnane) tak spríjem-
nili vianočnú atmosféru, za čo im patrí 
veľká vďaka. 

Vianočný koncert
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Gbely majú talent
   Nie, nejedná sa o reality show v našom meste, aj keď ná-
zov by k tomu mohol zvádzať. Práve naopak. Jedná sa o 
pokojnú, príjemnú akciu s dlhoročnou tradíciou v našom 
dome kultúry pod záštitou pána farára. 
   Rovnako ako každý rok, aj teraz sme sa po Novom roku 
stretli, aby sme strávili pekný spoločný čas. Celou akciou nás 
sprevádzal vtipný moderátor Peťo, ktorý postupne uvádzal na 
pódium najrôznejšie gbelské talenty. Pozreli sme si tak zmes 
vystúpení, v ktorých nemohol chýbať spev, hra na klavíri, 
break-dance, rozprávanie vtipov ani dychberúce gymnastické 
vystúpenie. 
   Atmosféra bola viac ako rodinná. Mohli sme sa spolu 
pozdieľať a naplniť tak zmysel celej akcie. Sadnúť si, spomaliť 
a porozprávať sa z očí do očí bez stresu a náhlenia. A popri 
tom nechať zažiariť klíčiace talenty našich detí. Tie sa v záve-
re vybláznili vďaka zaujímavému programu, ktorý si pre nich 
pripravili animátori zo Spoločenstva don Bosco. 
   Že vás to zaujalo, ale nestihli ste prísť? Nevadí. Táto akcia 
bude určite pokračovať a o rok sa tešíme aj na vás. 

Ondrej Chocholáček

Jedno z humorných vystúpení akcie

FSk Gbelan a Vianoce
   Speváci folklórnej skupiny Gbelan 
vystúpili na záver roka na adventnej 
dedinke v Gbeloch a celkom na zá-
ver roka sme pripomenuli vianočný-
mi piesňami  a vinšmi obyvateľom 
Domu pokojnej staroby v Gbeloch, 
ako sa kedysi chodilo spievať na Vi-
anoce. 
  Najskôr sme si spoločne zaspievali 
piesne, ktoré od nás už viackrát poču-
li, ale keď prišli na rad vianočné piesne, 
videli sme, ako ich to dojalo. Ale aj tak 
sme si spoločne zaspievali či už Strenka 
milá strenka, Narodil sa Kristus Pán ale-
bo Tichá noc, ktorú s nami zaspievala 
naša kamarátka Viki Skácalová.
Sme radi, že sme mohli potešiť starších 
ľudí v DPS, s ktorými máme dobré vzťa-
hy. 
   Čo im môžeme popriať v roku 2024? 
Hlavne zdravie, aby im slúžilo a aby sme 
ich obveselili  na stretnutí na niektorých 
podujatiach v DPS v roku 2024.

Ján Bolebruch
Folklórna skupina Gbelan v DPS

S dobrou novinou 
do rodín
   Kresťanská mládež sa aj tento rok zapojila do celoslo-
venskej koledníckej akcie Dobrá novina, ktorej poslaním 
je pomoc ľuďom v krajinách „tretieho sveta“. 
   Rok čo rok sú z tejto verejnej zbierky podporené humani-
tárne a rozvojové projekty v subsaharskej Afrike – tento rok 
konkrétne v Južnom Sudáne. V rámci mesta Gbely sa do ko-
ledovania zapojilo vyše tridsať mladých, ktorí v štyroch sku-
pinkách navštívili takmer štyridsať - vopred zapísaných rodín. 
Za Gbely bolo vykoledovaných 1266,80€, za čo patrí darcom 
veľká vďaka. 
   Koledníci sa už každoročne stretajú s milým prijatím a tiež 
pohostením od členov rodín, ktoré navštívia. Aj to je krásny 
prejav lásky, lebo im záleží nielen na ľuďoch v Afrike, ale aj na 
tých, ktorí sa pre túto akciu obetujú a koledou pomáhajú tým, 
čo to najviac potrebujú.

Ján Hnátek

Koledníci 
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Veľkolepá show gbelskej ZUŠ 
„Ať žijí duchové“

   K decembru v Gbeloch už tradične 
patrí množstvo kultúrnych podujatí, 
väčšinou vzbudzujúcich vianočnú 
náladu. Striedajú sa vianočné príbe-
hy, melódie či osvedčené rozprávky, 
ktoré si spájajú s Vianocami ešte 
staršie generácie.
   Základná umelecká škola sa tento rok 
rozhodla ísť úplne inou cestou a gbel-
ským divákom ponúkla veľkolepú show 
inšpirovanou známou českou rozpráv-
kou Ať žijí duchové. Tak, ako minulý rok, 
aj teraz sa spojili všetky odbory a na pó-
diu sa striedali malí herci z literárno-dra-
matického odboru, študenti z tanečného 
odboru a v pozadí sme mali možnosť 
obdivovať nádherné kulisy vytvorené 
výtvarníkmi.

   A že sa bolo na čo pozerať. Hlav-
ných úloh v tomto predstavení sa skve-
lo zhostili už skúsení starší žiaci, ktorí 
predviedli svoje herecké umenie, drob-
né úlohy dostali tí najmenší, na ktorých 
by ste ale márne hľadali náznak trémy, 
na pódiu sa pohybovali ako profesioná-
li, bez najmenšieho zaváhania. Ako sa 
hovorí, neexistujú malé roly, existujú len 
malí herci a naše deti nám predviedli, že 
nám v Gbeloch rastie slušný potenciál 
na dosky, ktoré znamenajú svet.
   Herecké vystúpenia znamenite dopĺ-
ňali tanečné čísla, v ktorých sme mali 
možnosť vidieť neskutočné množstvo 
tanečníkov, od najmenších prváčikov 
až po deviatakov. Pozerať na nich bola 
jedna radosť a človek až neveril, že 

toto všetko dokázali učitelia natrénovať 
za tak krátky čas. Celkovo sa podarilo 
navodiť fantastickú atmosféru, k čomu 
bezpochyby prispelo aj bezchybné 
ozvučenie a v neposlednom rade pódi-
um v telocvični - stačí jedna opona na-
vyše oproti domu kultúry a človek má 
pocit, že je naozaj v divadle.
   Aj keď nás predstavenie nenaladi-
lo na tú „správnu“ vianočnú vlnu, na 
ktorú sme asi mnohí čakali, tak ZUŠka 
opäť dokázala, že vie urobiť ohromuj-
úcu show v kvalite presahujúcej bežnú 
školu, že celé vystúpenie si užili nielen 
diváci, ale hlavne vystupujúci a že do-
mov sme všetci odchádzali s hrejivými 
pocitmi na duši.

Petra HorinkováVystúpenie bolo plné skvelých tanečných...

...aj hereckých vystúpení

Prišiel Mikuláš, prišiel medzi nás
   Dňa 6. decembra 2023 bol deň, na 
ktorý deti dlho čakali. Ráno medzi 
nás zavítal Mikuláš so svojimi po-
mocníkmi - anjelom a čertom. 
    Svoj príchod oznámili zvonením zvon-
čeka a pozdravom detí. Deti si pre Miku-
láša pripravili krátky program vo svojej 
triede a za odmenu každý dostal svoj 
balíček plný sladkostí a ovocia. Tento 
deň sa niesol v slávnostnom duchu - deti 
pekne oblečené, triedy krásne vyzdobe-
né a samozrejme nechýbalo v detských 
očkách očakávanie, radosť, dobrá nála-
da a Mikulášovo objatie. Sem tam bol aj 
detský plač, ktorý k tomuto sviatku patrí.    
   Veľká vďaka patrí všetkým zúčastne-
ným.

			     

Iveta Vlková
Keď prišiel Mikuláš
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Petra Horinková

...aj hereckých vystúpení

Predvianočné športovanie v ZŠ
   Posledný predvianočný týždeň v 
našej škole nepatril len vianočným 
besiedkam, ochutnávaniu medovní-
kov či nákupom na Blšom trhu, ale aj 
športu - skoku do výšky a florbalu.
   Vianočná latka je už tradičná športo-
vá bodka pred Vianocami v našej ško-
le. Žiaci 4. - 9. ročníka predvádzali pred 
naplnenou telocvičňou a vo výbornej at-
mosfére skvelé výkony, posúvali si svoje 
osobné limity a zmerali si sily v skoku 
do výšky.
   Pochvalu si zaslúžia všetci, ktorí sa do 
súťaže zapojili a prekonali strach a stres 
zo zaplnenej haly. Špeciálnu pochva-
lu udeľujeme Danielovi Nemcovi z 9.A, 
ktorý výkonom 165 cm vyrovnal školský 
rekord nášho bývalého žiaka Marcela 
Masára.
    Predposledný predvianočný deň sme 
v škole zorganizovali pre žiakov 2. stup-
ňa florbalový turnaj. Najskôr si sily zme-
rali piataci a šiestaci, spomedzi ktorých 
sa víťazom turnaja stala trieda 6.A, ktorá 
vo finále zdolala 6.B. Tretie miesto zís-
kala trieda 5.A.

Po nich nasledoval turnaj starších žia-
kov 7. až 9. ročníka, ktorý vyvrcholil na-
pínavým finále medzi 9.C a 7.B. Zápas 
skončil nerozhodne 1:1 a o víťazstve tri-
edy 7.B rozhodli samostatné nábehy na 
brankára. Tretie miesto si odniesla 9.A.
Celý turnaj sa niesol vo výbornej at-

mosfére, plná telocvičňa hnala svojich 
spolužiakov vpred, moderátori deviata-
ci zapájali medzi zápasmi publikum do 
rôznych súťaží a tak sme spoločne v 
príjemnom duchu ukončili športový rok 
2023 v našej škole.
		                 Dávid Jureňa

Medzi ďalších ocenených patrili:

Dievčatá 4.-5. ročník 
1. miesto Ema Fedorová 
2. miesto Alexandra Papánková 
3. miesto Lea Forrová 

Chlapci 4.-5. ročník 
1. miesto Matej Hutyra 
2. miesto Nikolas Šmida 
3. miesto Ondrej Krbica

Dievčatá 6.-7. ročník 
1. miesto Nina Kralovičová 
2. miesto Karolína Mikušová 
3. miesto Pavlína Pípová 

Chlapci 6.-7. ročník 
1. miesto Max Rozboril 
2. miesto Šimon Havič 
3. miesto Jakub Jureňa

Dievčatá 8.-9. ročník 
1. miesto Viktória Pechová 
2. miesto Aneta Černá 
3. miesto Natália Mihálová 

Chlapci 8.-9. ročník 
1. miesto Daniel Nemec 
2. miesto Samuel Smolinský 
3. miesto Alex Gál

Vianočná latkaOcenení v skoku do výšky Víťazi turnaja vo florbale

Keď prišiel Mikuláš

Veľký úspech v angličtine
   Dňa 17. januára 2024 sa v Skalici 
konalo okresné kolo Olympiády v an-
glickom jazyku. Súťažilo sa v dvoch 
kategóriách: 1A (6. a 7.ročník ZŠ) 
a 1B (8. a 9.ročník ZŠ).  Farby našej 
školy reprezentovala žiačka 8. roční-
ka Dominika Pišojová.
   Vo svojej kategórii 1B bola nielen 
úspešnou riešiteľkou, ale v okresnom 
kole zvíťazila a do našej školy sme 
okrem diplomu priviezli aj POSTUP DO 
KRAJSKÉHO KOLA.
   Veríme, že sa ani tam nestratí a opäť 
dokážeme, že sme viac než len škola. 
Srdečne blahoželáme!

Dominika Pišojová

Dávid Jureňa
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Vianočný šipkový turnaj Dubrava Pub 
Gbely 2023
   Dňa 16. decembra sa konal Vianoč-
ný šipkový turnaj Dubrava Pub Gbely 
2023. Turnaj sa aj naďalej teší naras-
tajúcej popularite. Dôkazom nie je iba 
jeho 16-ročná história, ale aj hojná 
účasť súťažiacich. 
  Účasť na turnaji bola, ako vždy, ot-
vorená pre každého. Do tohto ročníka          
Vianočného šipkového turnaja Dubrava 
Pub Gbely 2023 sa prihlásilo celkom 17 
hráčov. Ako sme sa od niektorých z nich 
dozvedeli, k turnaju pristupovali s rozva-
hou a svedomito. Najmä tí noví sa pred 

zabehnutými hráčmi nechceli zahanbiť 
a aj preto sa pred samotným turnajom 
poctivo pripravovali. Či to stačilo na 
najvyššie hodnotenia prezradilo finálne 
umiestnenie hráčov. Na prvé priečky v 
hlavnej kategórii sa totiž prebojovali aj 
súťažiaci, ktorí svoje miesta obhájili z 
posledného Veľkonočného turnaja. V 
kategórii štvorhra však bodovali aj no-
váčikovia, ktorých príprava nesklamala.
  V hlavnej kategórii dvojhra si prvé 
miesto vybojoval Pavol Marek, ktorý tak 
obhájil svoje víťazstvo v spomínanom 

Veľkonočnom turnaji. Druhé miesto ob-
hájil aj Marek Škvorák a na treťom mies-
te skončil Jaroslav Halabrin. V kategórii 
štvorhra si prvé miesto rozdelili Pavol 
Marek a Robin Horinka. Druhé miesto 
vybojovali Peter Volek a Marek Macku-
ra, no a na treťom mieste skončili Ferdi-
nand Antálek a Matúš Kociňák. 
  Ak by ste sa náhodou aj vy radi zúčast-
nili šipkového turnaja, príležitosť budete 
mať najbližšie na Veľkonočnom šipko-
vom turnaji Dubrava Pub Gbely v sobotu 
30. 3. 2024.

Radoslav Irša

Účasť na turnaji bola hojná
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Školské kolo pytagoriády
   12. a 13. decembra 2023 sa kona-
lo v priestoroch našej školy školské 
kolo matematickej súťaže „Pytago-
riáda“ 3.-4.ročník a 5.-9.ročník. Do 
školského kola sa v tomto roku za-
pojilo 27 žiakov 1.stupňa a 26 žiakov 
2.stupňa.
   Úspešní riešitelia museli správne 
vypočítať aspoň 10 príkladov z 15 v 
priebehu 60 minút. V súťaži je dôleži-
tý aj čas riešenia, za ušetrený čas tak 
úspešní riešitelia mohli získať body 
navyše. S úlohami sa popasovali a 
úspešnými riešiteľmi sa stali: 

Kategória P3
Križan Richard 25 bodov (13+12) 
Polach Adam 24 bodov (13+11) 

Hnát Šimon 24 bodov (12+12) 
Kondlla Viktor 23 bodov (12+11) 
Lorencová Lea 23 bodov (12+11) 
Zsemberi Adam 22 bodov (12+10) 
Svatík Pavol 21 bodov (12+9) 
Pavka Dávid 21 bodov (12+9) 
Knotek Krištof 20 bodov (10+10) 
Hiselský Matias 19 bodov (11+8)
Summer Nella 18 bodov (10+8)

Kategória P4
Rozboril Alex 22 bodov (15+7) 
Zaviačič Filip 22 bodov (10+12) 
Kurc Patrik 20 bodov (10+10) 
Hnátová Nina 19 bodov (11+8) 
Semanický Adam 19 bodov (11+8) 
Hurbánek Tobias 17 bodov (11+6)
Lukáč Matej 16 bodov (10+6) 

Kategória P5 
Butaš Samuel 21 bodov (12+9) 
Hutyra Matej 19 bodov (10+9) 
Fedoráš Filip 14 bodov (11+3) 

Kategória P6 
Morávek Lukáš 21 bodov (12+9) 
Ružičková Zuzana 20 bodov (12+8) 
Uhrinec Tomáš 19 bodov (11+8) 
Orešanský Matúš 17 bodov (11+6) 
Vrbňáková Júlia 15 bodov (10+5)

Kategória P8 
Černá Aneta 13 bodov (12+1)

Lucia Piláriková

Víťazná trojica hlavnej kategórie
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Gbelania na 64 poliach: 
Veľké prekvapenie na kopaniciach
   3. liga: V 4. kole privítali Gbelania 
družstvo rezervy malého Ríma a jed-
noznačne zvíťazili pomerom 5,5 : 2,5. 
Vyhrali Rafael Ambros, Tomáš Kanka 
a Ľubomír Papánek. Od nerozhodných 
partií odchádzali Gerhard Pribila, Petr 
Trávníček, Peter Brunovský, Peter Plan-
ka a Denis Fitak.  
    

   4. liga: V 5. kole gbelskí šachisti ces-
tovali do Modranky k silnému súperovi 
a uhrali výborný výsledok 2,5 : 2,5. S 
víťazstvom od stolov odišli Denis Fitak 
a Matej Lanža. Ako jediný remizoval On-
drej Danada. Partie nevyšli Tomášovi 
Kankovi a Alexovi Rozborilovi. 
   

   5. liga: V 5. kole tentoraz družstvo 
Gbelov vycestovalo na kopanice k súpe-
rovi z Myjavy a zrodilo sa veľké prekva-
penie, keď deklasovalo súpera v pome-
re 0,5 : 4,5. Partie do víťazného konca 
dotiahli Tomáš Lauko, Tomáš Kanka, 
Denis Fitak a Peter Večera. Ako jediný 
stratil polovicu boda Matej Lanža, ktorý 
mohol pomýšľať aj na celý bod. 

Štefanský šachový turnaj v Gbeloch
   Dňa 26. decembra 2023 sa v klubo-
vých priestoroch uskutočnil vianoč-
ný šachový turnaj. 
   Tohto turnaja sa celkovo zúčastnilo 
16 hráčov. Turnaj sa hral na 9 kôl a pri-
niesol bojovné partie. Úlohu papierové-
ho favorita potvrdil 1. miestom Gerhard 
Pribila – 7,5 b. Za ním sa na 2. mieste 
umiestnil Milan Bílovský – 6,5 b. Trojicu 
najlepších uzavrel Rafael Ambros – 6,5 
b, ktorý mal horšie celkové skóre. 
   Turnaj prebiehal v sviatočnej atmosfé-
re s množstvom dobrého jedla a nápo-
jov. 

4. liga po 6. kole

Živé domáce prenosy: www.chess.sk – sekcia Online

Peter Brunovský

Gbelskí futbalisti nezaháľajú
   Gbelskí futbalisti nezaháľajú ani po-
čas chladných zimných mesiacov. 
  Tréningy a pilovanie techniky na jarnú 
časť ligy sú v plnom prúde. Už sa takmer 
tradíciou stáva, že naši mladí futbalisti 
(v tomto roku staršia prípravka a mladší   
žiaci) hrajú zimnú halovú ligu v Lužici-
ach.
  Gbelskí mladší žiaci si sily zmerajú 
celkovo so 14 mužstvami. Momentálne 
majú za sebou dva hracie dni a 8 zá-
pasov. Podarilo sa im 4-krát vyhrať, raz 
remizovať a 3-krát prehrať. Sebastián 
Krušina vsietil 13 braniek a patrí medzi 
najlepších strelcov ligy.
   V kategórii staršej prípravky je celkovo 
až 20 mužstiev. Gbelania majú po dvoch 
hracích dňoch na konte 5 výhier, jednu 
remíziu a dve prehry. Matej Hutyra je 
veľkou oporou mužstva. Dosiahol 9 gó-
lov a stal sa aj členom All STAR tímu.
			 

Horný rad z ľava: Moder Jakub, Hutyra Matej, Hurbánek Tobias, Jahodka Lukáš, 
Šimek Anton, Kralovič Denis
Dolný rad z ľava : Smolinský Sebastián, Mihál Hugo, Rozboril Alex, Nemec Rudolf

Lucia Piláriková

Eva Volková
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Aj tento rok súťažíme v Záhoráckej zimnej 
lige kynológov (ZZLK)
  V novembri odštartoval XXVI. roč-
ník Záhoráckej zimnej ligy kynológov 
(ZZLK). Poznáte toto tradičné zimné 
podujatie na Záhorí alebo Vám to nič 
nehovorí? 
  Priznám sa, keď som pred niekoľkými 
rokmi prvýkrát počula o týchto kynolo-
gických pretekoch, znelo to tak odborne 
a profesionálne, že som bola presvedče-
ná o tom, že je to určené len pre profesi-
onálnych kynológov. Milo ma prekvapilo, 
že je toto podujatie naozaj pre každého, 
kto so svojím psom trénuje športovú ky-
nológiu alebo „iba“ poslušnosť. Nemusí-
te byť ostrieľaný skúsený psíčkar, práve 
naopak, na zimnej lige môžete získať 
cenné skúsenosti s pretekaním, a pokiaľ 
sa pripravujete na skúšku poslušnosti, 
je to výborná príležitosť na overenie si 
svojej pripravenosti.    
   Začiatky tejto tradície siahajú do rokov 
1986 - 1990, no keďže zmeny v systéme 
štátneho aparátu sa prejavili aj v kynoló-
gii, ZZLK ďalej nepokračovala. Až v roku 
1997 preteky Záhoráckej zimnej ligy 
kynológov obnovil MVDr. Ján Hamer-
lík, podľa pôvodného systému, t.j. dva 
preteky stopárske (stopa + poslušnosť) 
a dva preteky obranárske (poslušnosť + 
obrana). V tomto duchu pokračujú pre-
teky dodnes, súťaží sa podľa skúšobné-
ho poriadku IGP a SVV. Samostatnou 
kategóriou je poslušnosť podľa BH-VT, 
ktorá sa v súčasnosti teší mimoriadne-
mu záujmu. 
   Organizátorom pretekov je Ján Bo-
lebruch z Kynologického klubu Gbely. 
Preteky prebiehajú na rozličných cvi-
čiskách na Záhorí. Tento rok sú to kluby 
Skalica, Gbely, Závod a Smolinské. 
   Prvé kolo ZZLK v Skalici (stopársky 
pretek, t. j. stopa a poslušnosť) úspešne 
prebehlo napriek nepriaznivému chlad-
nému počasiu v plnej obsadenosti. 25 
pretekárov spolu so svojimi psami pred-
viedlo svoje kynologické zručnosti, 13 
súťažiacich v kategórii BH-VT, 7 súťaži-
acich v kategórii IGP1 a 5 súťažiacich v 
kategórii SVV1.
   O tom, že sa ZZLK teší veľkej popu-
larite, svedčí účasť psovodov z rôznych 
kútov (nielen) západného Slovenska. 
Najväčšie zastúpenie mal KŠK Pezinok. 
Ďalšími účastníkmi boli členovia KK 
Trstín, KK Skalica, MKK Želiezovce, KK 
Excel Trenčín, Bratislava, KK Považská 
Bystrica, KK Smolinské, KK Nitrica, KK 
Jablonica. 
    Pôvodný cieľ a zámer ZZLK, prepá-
jať kynológov, nadväzovať nové kontak-
ty, zmysluplne vyplniť zimné obdobie a 
podporiť súťaživosť kynológov, sa darí 

napĺňať. Vždy sa objavia nováčikovia, 
no stretnete tu aj „staré známe tváre“. 
Aj keď nepatríte medzi súťažiacich, ako 
návštevníci a povzbudzovatelia strávite 
príjemný deň v komunite, ktorú spája 
láska k štvornohým priateľom. V ta-
kých chvíľach vám nevadí ani sneh, ani 
dážď... zohreje vás radosť, priatelia a 
teplý guláš, ktorý nikdy nechýba. 
   

   
   V tomto ročníku nás čakajú ešte dve 
kolá ZZLK, najbližšie 27. januára v KK 
Závod. Ak by ste sa chceli zúčastniť a 
otestovať si poslušnosť svojho psieho 
kamaráta, neváhajte sa prihlásiť, kým 
sa pretek nenaplní, keďže počet súťa-
žiacich je obmedzený. Možno si neod-
nesiete víťazný pohár z preteku ani titul 
Majster Záhoria (za najlepšie výsledky 
z minimálne dvoch pretekov – stopár-
skeho a obranárskeho), no čo si určite 
odnesiete, sú cenné skúsenosti. 
   Všetky informácie o jednotlivých ko-
lách ZZLK, propozície a tiež históriu 
víťazov si môžete pozrieť na stránke: 
www.26-zzlk.webnode.sk
„Každý si myslí, že má toho najlepšieho 
psa. A nikto z nich sa nemýli.“ — W.R. 
Purche.

   Dňa 16.12.2023 sa konalo druhé 
kolo XXVI. ročníka ZZLK, ktoré  po-
riadal Kynologický klub v Gbeloch. 
Bol to obranársky pretek, podľa kate-
górie IGP 1 (medzinárodný skúšobný 
poriadok) a SVV 1 (národný skúšob-
ný poriadok). 
    V obidvoch kategóriach sa súťažilo 
v poslušnosti a obrane. A tiež v kategó-
rii BHVT, čo je len poslušnosť. Prezen-
tovalo sa celkom 25 pretekárov, čo je 
časovo náročné, tak sme sa dohodli s 
Kynologickým klubom Smolinské, aby 
preteky BHVT (kde bolo 13 pretekárov) 
prebiehali na ich cvičisku. Tak sa aj sta-
lo a podarilo sa celý pretek ukončiť aj s 
vyhodnotením o pol tretej hodine. Pre-
tekárov to potešilo, lebo ich čakala dlhá 
cesta domov. Na preteku boli pretekári 
z Trstína, Trenčína, Želiezoviec, Po-
važskej Bystrice, Skalice, Smolinského, 
Pezinku, Piešťan, Stupavy, Devínskej 
Novej Vsi, Jablonice. Podľa toho vidno, 
že seriál pretekov Záhoráckej zimnej 
ligy kynológov aj po 26 rokoch svojej 
existencie má perspektívu. To je záslu-
ha poriadateľskych klubov, ktoré jednot-
livé preteky poriadajú a obetavých čle-
nov, za čo im patrí veľké poďakovanie. 
Taktiež treba poďakovať aj sponzorom, 
ktorí sú uvedení na facebookovej skupi-
ne Záhorácka liga kynológov. 
  Ďalší, v poradí tretí pretek, bol 
13.1.2024 v Závode a záver XXVI. roč-
níka ZZLK bude obranárskym pretekom 
v Smolinskom, kde bude aj celkové vy-
hodnotenie ročníka.

Na cvičisku

Ocenenia pre najlepších

Dáša Krátka 
Kynologický klub Smolinské

Ján Bolebruch
Kynologický klub Gbely

Darcovia krvi oznamujú...
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Na cvičisku

Môcť tak prespať zimu
   Ahojte, deti! Máte rady zimu? 
Priznám sa, že zima nepatrí medzi 
moje obľúbené obdobia práve preto, 
že niekedy mrzne tak, že už len pri po-
myslení na to, že mám vyjsť von, ma 
začne oziabať. Nebolo by lepšie, uro-
biť to ako niektoré zvieratá, schúliť sa 
do klbka a na pár mesiacov zaspať? 
   Prespali by sme to obdobie, kedy na 
seba naťahujeme pančuchy, šály a ru-
kavice. Prespali by sme obdobie polroč-
ných písomiek. To by bolo skvelé! Ale 
prespali by sme aj Vianoce či sánkova-

nie s kamarátmi. A to už by sa máloko-
mu páčilo. Musíme veriť, že je to vymy-
slené dobre tak, ako to je. A zimu, na 
rozdiel od niektorých zvierat, dokážeme 
prežiť bez potreby niekoľkomesačného 
spánku. 
    Niektoré zvieratá tzv. hibernujú, teda v 
zime spia, lebo by mali problém zohnať 
dostatok potravy. Najprv sa však na toto 
obdobie dobre pripravia a poriadne sa 
najedia. Zväčšia svoju hmotnosť o 20 – 
30%. Prechod do zimného spánku trvá 
aj niekoľko hodín. Telo im akoby stvrdne 

a schúli sa do klbka, aby zaberali mini-
málny povrch a unikalo im čo najmenej 
tepla. Zníži sa im telesná teplota z bež-
ných 38 °C až na 1 °C! Spomalí sa aj 
srdce, dýchanie a všetky životné proce-
sy. A ak vyriešite nasledujúce úlohy, do-
zviete sa o tomto fascinujúcom procese 
ešte viac. 
   Môžete nám napísať do redakcie, či 
by sa vám páčilo prespať zimu alebo by 
ste radšej odleteli do teplých krajín ako 
lastovičky. Som zvedavá, aké (ne)výho-
dy týchto riešení nájdete.

Medvedia osemsmerovka
    Medvede hnedé nepatria k pravým 
zimným spáčom, lebo sa pravidelne bu-
dia, keď sa počas zimy oteplí. Sedia dva 
medvede na lúke a so záujmom sledujú, 
ako padá lístie zo stromov. Jeden z nich 
povie: „Rád by som raz vynechal zimný 
spánok, aby som videl toho chlapa, čo 
na jar tie..."(tajnička osemsmerovky má 
12 písmen)!

AKTÉR, ANKETA, ATIKA, BANÁNY, BRLOH, FARNÍCI, HODINY, HRÍBIK, IHLICA, KOLIBRÍK, LIETADLO, METER, NYMFA, 
OHNÍK, PARTA, PIESTIK, PLAVEC, RAKYTNÍK, RYBÁR, SPIACA PANDA, STENA

Ježkovo bludisko
   Medzi zimných sedmospáčov patrí aj ježko. My ho najčastej-
šie na obrázkoch vidíme nakresleného s hruškou či jabĺčkom 
na pichliačoch. V prírode by ste však takýto výjav našli len 
ťažko. Ježkovia totiž ovocie nejedia. Sú mäsožravce. Pochut-
najú si na myšiach, červoch, dážďovkách a rôznom hmyze. 
Pomôžeš ježkovi nájsť cestu k jeho obľúbeným maškrtám, 
aby si spravil zásoby na zimu?

Vyrob si masku 
ľadového medveďa
   Určite sa už tešíte na maškarný ples 11.2.. Môžete sa naň 
zahrať aj doma so súrodencom alebo kamarátmi. Vyrobte si 
masku, pripravte malé občerstvenie a zatancujte si. Tu je tip 
na masku ľadového medveďa, keďže medveď hnedý teraz 
spí a určite by na maškarák neprišiel, alebo by na ňom mini-
málne zaspal.

Ako na to:
1. Z papierového taniera 
    vystrihni 2 otvory na oči.
2. Prilep 2 uši, ktoré 
    vystrihneš z tvrdého    
    papiera.
3. Do stredu masky prilep    
    lepiacou páskou biely    
    téglik od jogurtu 
    s čiernym ňufákom.
4. Dokresli ústa.
5. Na masku prilep kúsky      
    papierovej vreckovky    
    ako srsť.
6. Po bokoch masky urob 
    2 dierky a previaž cez ne
    gumičku, ktorá ti masku    
    bude držať na hlave.

Ako vajce vajcu
    Ak máš doma suchozemskú korytnač-
ku, ukladanie na zimný spánok si môžeš 
u nej pozrieť v priamom prenose. 
  Poriadne sa zadívaj na tieto 4 koryt-
načky. Nájdeš 2 úplne rovnaké?
Zdroj: https://www.quark.sk/dobru-noc-do-jari/

Eva Chocholáčková
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Dňa 1. januára 2024 tomu bolo presne sto rokov, čo bola otvorená...TAJNIČKA...
Bola zriadená prioritne pre účely podniku Nafta Gbely - na tom istom mieste, ako je používaná dodnes.

Termíny vydávania povolení na rok 2024
Výbor SRZ MO Holíč oznamuje členom, že nasledujúce vydávania povolení na 
rybolov pre rok 2024 sa uskutočnia v Rybárskom dome Holíč v nasledujúcich 
termínoch:

27. januára 2024 (sobota) od 8:00 do 11:00 hodiny
11. februára 2024 (nedeľa) od 8:00 do 11:00 hodiny
17. februára 2024 (sobota) od 8:00 do 11:00 hodiny
17. marca 2024 (nedeľa) od 8:00 do 11:00 hodiny
23. marca 2024 (sobota) od 8:00 do 11:00 hodiny

Zlatica Mikušová

Na Popolcovú stredu,
dňa 14. februára 2024,
budú dve sväté omše.

Prvá ráno o 7.00 hodine 
a druhá večer o 18.00 hodine.

Na Popolcovú stredu
budú dve omše

Obnovený dohľad nad prechádzaním 
cez priechod pre chodcov
Od 1. februára 2024 bude obnovený dohľad nad prechádzaním cez priechod 
pre chodcov pri základnej škole prostredníctvom vyškolených osôb - precho-
dárov. 

Mesto Gbely zverejnilo začiatkom tohto mesiaca výzvu, že hľadá aktívnych 
dôchodcov - prechodárov - ochotných vykonávať dohľad nad prechádzaním 
cez priechod pre chodcov pri základnej škole. Na výzvu sa prihlásilo niekoľko 
záujemcov, ktorí budú po nevyhnutnom zákonnom zaškolení od 1. februára 
2024, v čase od 7:00 do 8:00 hodiny, pomáhať zvyšovať bezpečnosť chodcov 
pri základnej škole.

Práce na Štúrovej ul.
Oznamujeme občanom, že od 12. 2. 
2024 je na Štúrovej ulici predpokladaný 
začiatok stavebných prác súvisiacich s 
prekrytím kanálu. Doprava by nemala 
byť zásadne obmedzená.
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SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA
Eliška Hlúchová

OPUSTILI NÁS
Anna Babuliaková (67)

Jozef Fádlik (73)
Milan Horinka (73)

Irena Hrušecká (92)
Jaroslava Kavecká (67)

Marián Knotek (67)
Ladislav Ovečka (76)

Emília Jakubáčová (74)
František Čarský (80)

Peter Hrica (56)

JUBILANTI - JANUÁR 2024
Věra Bartošová

Jozefa Dermeková
Blažena Hírešová
Emília Jurkovičová
Oľga Macánková

Jozefa Masaryková
Vladimír Vaculka
Otília Kollárová
Mária Kovářová
Eva Poslední

Anastázia Eisnerová
Mária Komáčková

Ján Medlen
Emília Zajíčková

Ľudmila Macánková
Mária Oravcová
Jozefa Poláková

Milan Knotek
Božena Násadová

Milan Pecha
Jarmila Pradličková

Ján Zajíček
Ján Vlk

Anna Piváková
Mária Vlková

Bernardína Mihálová

Výherkyňa krížovky z čísla 
12/2023

Anna Martinkovičová

správna odpoveď: 
....a to ako byť milý 
a dobrosrdečný...

Pani Martinkovičová vyhráva 
knihu krížoviek
Gratulujeme!

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

TAXI GBELY TRANZIT
preprava 1-8 osôb nonstop

Letiská: Schwechat, Bratislava, 
Praha a iné

Disco Zaječí, Pláž Zrče Croatia
Mobil: 0903476537, 0910829475

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.
Ing. arch. Magdaléna Mizeráková

mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk
+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelice , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

KOZMETICKÝ SALÓN
FEMINA 

Kompletné kozmetické služby 
Info: 0904 572 184

VÍKENDOVÉ 
BIMBO TAXI GBELY

Preprava 1-6 osôb
Tel: 0947917962

KOCKA - ELEKTRIK       
ELEKTROTECHNICKE 

PRÁCE
Elektroinštalácie domov, 

bytových domov, iných objektov, 
klimatizácie, rekuperácie

Martin Kocák
Tel: 0948 872 163

Email: kocka.kocak@gmail.com

NÁBYTOK NA MIERU
ALMARIS

Vstavné skrine, šatníky, kuchyne
Zaoberáme sa výrobou a montážou 

nábytku na mieru.
Dodanie do 2 týždňov, 

3D vizualizácia a cenová ponuka 
ZDARMA

www.almaris.sk
+421 908 892 734

Napíšte nám 
do redakcie Gbelana 

na email: 

gbelan@gbely.sk

Tešíme sa na Vašu 
odozvu.

Na náš email nám 
aj naďalej môžete posielať 
vaše vydarené fotografie 

domácich miláčikov. 

Na konci roka troch z vás 
vyžrebujeme a oceníme.



Najkrajšie fotografie domácich miláčikov

Michal Butaš Denisa Šefčíková

Denisa ŠefčíkováBoris Gaža

Dáša Brezovská Dominika MasarykováGabriela Kováčová
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  22. a 27. február

zimné prípravné
zápasy

de t sk ý  k ú t i k

12. február

3. február

10. február

11. február

17. február
mestská a naftárska 

expozícia

15.-18. február

14. február

28. február

majstrovské
šachové stretnutia

výročná 
schôdza jds

interné
koncerty

scénografia
vladimíra suchánka

valentínska 
ulička

hromadný 
odber krvi

de t sk ý  k a r n e va l

ok r e sn ý
h asi č sk ý  p l e s

r ep r e z en ta č n ý 
p l e s  m e s ta  g bely

26. Reprezentačný ples mesta Gbely,
sobota 3. február 2024 o 19.00 hodine v Dome kultúry Gbely.

Hrá skupina TIP TOP BAND a cimbalová muzika HUDCI z Podluží.
Vstupenky sú vypredané.

Územná organizácia DPO Skalica a DHZ Gbely pozývajú na 
23. Okresný ples hasičov. Hrá skupina RYTMUS z Novej Bošáce.

Vstupné: 20€ (prípitok, káva, minerálka)
Predaj vstupeniek v Dome kultúry Gbely.

Základná škola s materskou školou Gbely pozýva na 
detský karneval v nedeľu 11. februára 2024 o 15.00 hodine

v Dome kultúry Gbely. Pripravená je bohatá tombola a veselá zábava.
Viac informácií: 034 / 6621 315 alebo ms@zsgbely.sk

Miestny spolok SČK Gbely pozýva na 
hromadný odber krvi v HTO Skalica

v pondelok 12. februára 2024 s odchodom autobusu o 7.00 hodine od
lekárne a od fitness centra. Viac informácií: 0903 / 181 788.

Mesto Gbely pozýva do Valentínskej uličky
v stredu 14. februára 2024 pred mestským úradom.

Mesto Gbely pozýva na výstavu
scénografíí a obrazov Vladimíra Suchánka pri príležitosti jeho narodenín.

Výstava sa bude konať od štvrtka 15.2.2024 do nedele 18.2.2024
v Dome kultúry Gbely. Viac na plagáte na opačnej strane.

Základná umelecká škola Gbely pozýva na 
interné koncerty žiakov ZUŠ Gbely

dňa 22.2.2024 a 27.2.2024 o 16.00 hodine v koncertnej sále ZUŠ Gbely.
Viac informácií na plagáte na opačnej strane.

Mesto Gbely pozýva do Mestskej a naftárskej expozície
v sobotu 17. februára 2024 od 13.00 - 17.00 hodiny

v budove Domu pokojnej staroby Gbely na ulici Hudecova.
Viac informácií alebo individuálne vstupy: kultura@gbely.sk

Základná organizácia JDS Gbely pozýva svojich členov na
výročnú schôdzu v stredu 28. februára 2024 o 14.00 hodine

v Dome kultúry Gbely.

Detský kútik v Dome kultúry Gbely je otvorený 
pondelok - piatok od 10.00-12.00 hodiny.

V prípade záujmu o individuálny vstup píšte na kultura@gbely.sk
Detský kútik bude v termíne od 31.1.- 5.2. (vrátane) zatvorený.

Zimné prípravné futbalové zápasy - „A“ mužstvo
10.02.2024 – TJ Pohořelice : TJ Nafta Gbely (10:30 hod.)
17.02.2024 – FC Rohožník : TJ Nafta Gbely (10:00 hod.)

24.02.2024 – FK Luhačovice : TJ Nafta Gbely (12:00 hod.)
02.03.2024 – TJ Rovinka : TJ Nafta Gbely (13:00 hod.)

Šachový klub Gbely pozýva na majstrovské šachové stretnutia:
03.02.2024 CVČ Gbely - CVČ Senica B (5.liga / 9.00))
04.02.2024 Gbely - CVČ Senica (3.liga / 10.00)
25.02.2024 CVČ Gbely - Piešťany C (4.liga / 10.00)

v šachovej klubovni v areáli bývalého MNV.

NAJBLIŽŠIE PODUJATIA V GBELOCH
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GITKA VÍ ŠECKO!
Nech žije vláda ľudu!
 Drahá čitateľka, drahý čitateľ, 
priznám sa ti, nečakala som, že bu-
dem môcť opäť raz oživiť svoju spo-
ločenskú rubriku plnú pikantností a 
klebiet. Spoločenskú rubriku tak ne-
smierne populárnu, že jej minuloroč-
né umlčanie je priam trestuhodným 
zámerom redakčnej rady! Vraj málo 
miesta! Vraj príliš šokujúce zistenia! 
Vraj ľudia si budú sťažovať! Akí ľu-
dia, pýtam sa rozhorčene?! 
   Azda tí, čo od vydania do vydania toh-
to mesačníka nič iné nerobia, len spo-
mínajú minuloročný apríl a môj posledný 
príspevok?! Azda tí, čo sa pri každom 
novom čísle s neukojenou nádejou v 
očiach pýtajú, či je v obsahu ich obľúbe-
ná spoločenská rubrika?! Alebo azda tí, 
čo pri pozitívnej odpovedi na túto otázku 
nechávajú čo aj obed zhorieť na špo-
ráku, len aby jednou nohou v papuči a 
druhou čo aj bosky šprintovali k poštovej 
schránke, aby sa presvedčili na vlastné 
oči?! Nech by aj v televízii bežala po-
sledná epizóda ich obľúbenej telenovely 
s explozívnym finále?! Malá to náplasť 
oproti Gitke a jej spoločenskej rubrike.
   Áno, drahá čitateľa, drahý čitateľ, pý-
tam sa celkom právoplatne: Kto rozho-
duje o obsahu? Kto rozhoduje o mieste 
v tomto mesačníku?! Redakčná rada? 
Arogantní pisálci?! Hovorím, Gbelan 
je pre ľudí a ľudia by mali rozhodovať! 
Nechajme ľudí vládnuť, tak ako tomu 
bolo za starých dobrých čias. Nemusia 
predsa vedieť všetci písať? Nemusí sa 
to dať predsa ani čítať! Nemusí to mať 
dokonca ani ucelenú formu! Stačí, že 
si každý budeme robiť, čo chceme! Ja 
som zvyknutá, že to nemusí byť dokon-
ca ani pravda, čo budú ľudia písať. Veď 
teraz sme predsa všetci zistili, že pravda 
vlastne ani neexistuje. Nič nie je pravda. 
Pravda už bola! Už je po pravde! Prav-
da sa teraz skrýva za rohom. Ironicky 
ju síce nachádzajú najmä tí, čo hľadajú 
najmenej, ak teda neberieme do úvahy 
písať otázky do internetového vyhľadá-
vača za doktorát v medicíne a prečítať 
si jeden bulvárny článok za štátnice z 
medzinárodných vzťahov. 
  Drahá čitateľka, drahý čitateľ, je vôbec 
v poriadku písať satiru? Veď ľudia už 
dnes pomaly nerozlíšia paródiu od váž-
nosti. A to už vôbec nehovorím o čita-
teľskej (ne)gramotnosti postihujúcej 
naše deti. Podľa posledných zistení sa 

zdá, že ak už slovenské dieťa niečo si-
lou-mocou prečíta, je viac než pravde-
podobné, že to buď nepochopí vôbec 
alebo takmer vôbec. Ooo drahá čitateľa, 
drahý čitateľ, začína nám svitať na svet-
lé časy. Čo nám, ale najmä našim vlád-
com! Veď stačí s vážnou tvárou tvrdiť 
niečo podobné, čo Gitka tvrdila vyššie 
a ľudia to buď nepochopia vôbec, ale-
bo im niekto seriózne vysvetlí, že treba 
vziať vidly a pochodne a obnoviť vládu 
ľudu! Len mi potom vysvetli, milá čita-
teľa, milý čitateľ, kto bude potom strihať 
tie ovce?! Chúdence zarastené.
    Drahá čitateľka, drahý čitateľ, de-
cember bol na spoločenské udalosti 
nesmierne bohatý a moja dušička ple-
sala. Slovné spojenie pokojný advent je, 
povedzme si úprimne, oxymoron. Po-
sledný advent bol veselý a plný zábavy 
a preplnené boli nielen nákupné centrá, 
ale aj gbelské kultúrne akcie. 
    Všetko začalo adventnou dedinkou. 
Je výhodou mať primátora Martina, pre-
tože môže prísť na zažínanie vianoč-
ného stromčeka na bielom koni. (Pre 
menej chápavých čitateľov pridávam 
vysvetlenie - samozrejme, že nie na na-
ozajstnom, každý predsa vie, že jazdi na 
zdenenej oktávke, ale na snehovom). 
Nevedno, či vďaka tomu alebo vďaka 
iným zvučným menám ako sú Peter, 
Zdenka, Mária či Viki, vyrazilo do zasne-
žených Gbelov enormné množstvo ľudí. 
Bolo ich až toľko, že v rade na punč stál 
človek tak dlho, že keby namiesto toho 
zašiel domov a uvaril si ho sám, bolo by 
to rýchlejšie. No ale my skôr narodení 
a pamätajúci si rady na pomaranče, s 
čakaním nemáme žiadny problém. A 
okrem toho to bol výborný tréning, pre-
tože pár dní na to si človek mohol svoju 
trpezlivosť vyskúšať pri čakaní v rade na 
predstavenie Ať žijí duchové. Tu už ne-
vládla taká priateľská atmosféra ako na 
adventnej dedinke. Nevedno, či to bolo 
spôsobené absenciou vianočnej hudby, 
ktorá ľudí zvykne robiť milšími alebo 
faktom, že každý rodič mal predstavu, 
že má nárok na lístky v prvej rade, ale 
bolo tam poriadne dusno. Niektorí ča-
kajúci len potichu šomrali, iní sa nevá-
hali prejaviť hlasnejšie, no a k tým na-
jodvážnejším patril jeden nemenovaný 
poslanec zo susednej obce, ktorému sa 
dokonca podarilo rozplakať predávaj-
úcich. Miestami som mala pocit, že to 

celé dopadne ako v Slunce, seno a pár 
facek. Vstupenky na Endy sa stali rov-
nako cennou devízou ako kedysi bony. 
Komu sa neušli, mohol si to celé pozrieť 
na internete, ale keďže to tento rok spo-
platnili, mohli si tí šetrnejší z nás pustiť v 
telke Šláger, kde účinkovala moja milo-
vaná Duo Jamaha a mali to celé v pokoji 
a zadarmo.
   Predvianočnú pohodu som si užila v 
našom múzeu, teda vlastne v „Mestskej 
a naftárskej expozícii“ - už mi bolo xkrát 
vysvetlené, že to múzeum vlastne žiad-
ne múzeum nie je, ale keďže všetci veľ-
mi dobre vieme, že je, tešíme sa z toho, 
že ho presťahovali na prízemie DPSky, 
ktoré je prístupnejšie pre moje osteopo-
rózou zrednuté kosti. 
  No a samozrejme som si nemohla 
nechať ujsť ani koncert Kumpanových 
muzikantov, na ktoré prišlo viac Raku-
šákov, Čechov a iných cezpoľanov ako 
Gbelanov, ale aspoň si môžeme pove-
dať, že vďaka nášmu rodákovi Vladkovi 
sme svetoví.
    Ak chcete vedieť, kto sa stal výhercom 
súťaže najnavštevovanejšie miesto de-
cembra, tak vám prezradím, že to nebo-
la zuška, kulturák, ani parkovisko pred 
jednotou alias naše vonkajšie kultúrne 
centrum. Najvyššiu návštevnosť mala 
bezpochyby detská ambulancia. A po-
tom, že vraj pokojný advent...
   
   Gitka ví šecko je kvázifiktívna rubrika 
zábavného charakteru o spoločenskom 
dianí v meste. Inšpiráciou pre Gitku bola 
pani Whistledownová zo seriálu Brid-
gerton. A podobne ako u pani Whistle-
downovej, ani totožnosť Gitky nám nie 
je úplne známa. 


